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Anotace

Bakalářská práce Židé v Ivančicích pojednává o historii ivančické židovské náboženské

obce, vývoji počtu židovských obyvatel a domů v židovské čtvrti. Počátek židovského

osídlení v Ivančicích se předpokládá nejpozději na konec 15.století, kdy nacházíme první

písemné zmínky. Snažila jsem se především postihnout situaci židů ve společnosti. Jaká měli

práva, povinnosti na rozdíl od ostatního obyvatelstva, které je provázely v různých časových

obdobích a z různých důvodů. Práce také popisuje historický vývoj židovské obce po

revolučním roce 1848 jak po správní stránce. Své místo zde má i školství, spolková činnost a

kulturní rozvoj obce v daném období.

.

Anotace

Bachelor work „Jews in Ivančice“ dissertate about a history of Jewish religious

community, development of the number of Jewish inhabitants and the houses in Jewish

section. The beginning of Jewish habitation in Ivančice is supposed to the end of 15. century

on the lastest, when we founded first written mentions. I tryed especially to catch Jewish´s

situation in the society. Which kind of laws they had, duties, to opposite from another

population, which were in contact with them in different period and from different reasons.

This work describe the history development of Jewish community after revolution year 1848

from administrative and economic side, too. Here is the place for talking about education,

federal activity and cultural development of village in a given period.
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ÚVOD

Záměrem mé bakalářské práce Židé v Ivančicích je utřídit získané informace o zaniklé

židovské obci v Ivančicích. Snažila jsem se podat souvislý obraz vývoje této židovské obce,

jelikož jsem zjistila, že většina informací a podkladů je roztroušena nebo spíše skryta.

Většina pamětníků oné doby, již dávno nežije nebo se ihned po 2. sv. válce odstěhovala

z Ivančic.

Ivančice (německy Eibenschütz) je město na jižní Moravě, 20 km jihozápadně od Brna

při soutoku řek Jihlavy , Oslavy a Rokytné. Má rozlohu 47,57 km² a čítají asi 9 400 obyvatel.

Ivančice byly založeny počátkem 13. století. Svého vrcholu dosáhly v 16. století, kdy zde

sídlili českobratrští biskupové a pracovala zde tajná tiskárna. Po roce 1848 se Ivančice staly

centrem hospodářského života celého okolí. Obyvatelé Ivančic se opět zapisují do dějin

v 19. století, tentokrát jako důležité středisko národního obrození, aby pro časy dnešní

uchovaly památku na osobnosti, které Ivančicemi prošly, zde žily a tvořily a posunuly vývoj

kupředu. V r. 1866 tu byla založena rolnická škola, druhá svého druhu na Moravě, r. 1892

ústav pro hluchoněmé a v roce 1919 Gymnázium Jana Blahoslava. Dnešní Ivančice jsou

moderním městem se čtyřmi základními, dvěma středními školami a odborným učilištěm.

Prvotní snaha vedení města spočívá v zajišťování potřebné infrastruktury a kvalitního chodu

škol. O kulturní vyžití se tu kromě zájmových organizací a škol stará příspěvková organizace

města - Kulturní a informační centrum. Město Ivančice, od roku 2003 pověřené výkonem

státní správy III. stupně, čítá s připojenými obcemi Budkovicemi, Hrubšicemi a Řeznovicemi

9255 obyvatel (stav k 1.1. 2007). 1

Tato bakalářská práce by se kromě členění v obsahu dala rozdělit do tří tématických

částí. V prvním se věnuji širšímu kontextu daného tématu. Pojednávám zde o historii

židovského obyvatelstva jak v českých zemích tak v Ivančicích. Pro lepší orientaci v daném

tématu uvádím základní historický kontext té doby. Vycházím přitom ze základní historické

literatury o počátcích židovského obyvatelstva v českých zemích.

V druhém tématu se zaměřuji na správu ivančické židovské obce. Pozornost je věnována

vzniku politické židovské obci a počínajícímu procesu sbližování Židů s Čechy, který se

začíná postupně vyvíjet po revolučním roce 1848, a školství.

Ve třetí části se podrobně věnuji posledním okamžikům ivančické židovské obci.

Dopadu 2. sv. války na židovské obyvatelstvo a jejím důsledkům.

1 www.ivancice.cz/r_mestoivancice_popis.php
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Vzhledem k omezené literatuře a dostupným zdrojům vznikala tato práce skládáním

jednotlivých střípků.
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1 ŽIDOVSKÉ OSÍDLENÍ DO 18. STOLETÍ

1.1 V českých zemích

Židé2, usazení v zemích koruny České již více než tisíc let, patří k aškenázskému

kulturnímu okruhu.3 První Židé se na území dnešního Česka usídlili asi v 10. století. Židovské

obchodní karavany procházely naším územím už v římských dobách. Většina kupeckých osad

však vznikala kolem dálkových obchodních cest ve významných centrech raného středověku

– v Olomouci, Brně, Znojmě, v Čechách zejména v Praze, kde provozovali obchod

s luxusním zbožím. Jejich bohaté zkušenosti a četné obchodní kontakty, vzhledem

k rozptýlenosti židovských komunit po celé Evropě, měli nemalý vliv na domácí obchod, a

tím přispívali k rozvoji českých a moravských měst.

Na Moravě měla vedle Olomouce a Brna brzy na svou dobu poměrně početné židovské

obce i další moravská města: Jihlava, Znojmo, Uherské Hradiště a možná Uničov. Do roku

1238 byly židovské rodiny na Moravě usídleny také v Prostějově, Podivíně, Třebíči, možná v

Mikulově, Ivančicích a Boskovicích. Na počátku 14. století máme přímé zprávy o židovské

přítomnosti v některých dalších obcích: v Slavkově, Třešti, Kroměříži, Mohelnici a Svitavách.

Do roku 1348 jsou zprávy o přítomnosti Židů v kromě již jmenovaných městech ještě v

Jemnici, Pohořelicích, Moravských Budějovicích a v Uherském Brodě.

Do konce 11. století není právní postavení Židů nijak reglementováno. Až do 13. století

jsou považováni za cizince, resp. mají statut svobodných lidí, tzv. „hostů“, podobně jako

němečtí osadníci. Mohou se volně pohybovat, obchodovat i volit místo k usazení. Ke zhoršení

jejich postavení docházelo v souvislosti s křížovými výpravami v průběhu 12. století4.

V této době se formovali zásadní protižidovské tendence, prosazovala se idea, že

majetek Židů, tehdy ještě svobodných, patří nikoliv jim, ale zemi, v níž ho nabyli. Největší

nebezpečí vždy přicházelo v dobách nouze, války nebo epidemie moru. Po křižáckých

masakrech si židé uvědomili, že pouhé obchodní smlouvy jim bezpečnost nezajistí, a tak

hledali ochranu u samotného panovníka. Postavení Židů se stalo ještě více nejisté po třetím

(1179) a čtvrtém lateránském koncilu (1215), které nařídily segregaci Židů od křesťanského

2 Držím se úzu psát velké „Ž“, pokud myslím skupinu mezi národy, definovanou etnickou, jazykovou
a náboženskou odlišností, v tomto případě od Čechů.
3 Od hebrejského slova Aškenazim, dosl. obyvatelé Aškenázu, jak je od raného středověku nazývána v židovské
literatuře oblast dnešního Německa. V širším smyslu označuje kompaktní komunitu východoevropských Židů
v protikladu ke kulturnímu světu Sfaradim, Židů španělského a portugalského původu.
NEWMAN, Ja´akov – SIVAN, Gavri´el: Judaismus od A do Z. Slovník pojmů a termínů. Praha 1992, s. 18
4 K první vyzval papež Urban II. v roce 1095
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obyvatelstva, Židům přikázaly nosit zvláštní označení (většinou žluté kolečko nebo žlutý

klobouk) a zároveň omezily jejich možnosti obživy, takže mimo ghetto mohli provozovat de

facto jen obchod a finančnictví. Napětí mezi židovským a křesťanským obyvatelstvem

podněcované církevním antijudaismem se stále zvyšovalo, docházelo k přepadům Židů, až

nakonec papež Inocenc IV. vydal dvě buly, které zakazovaly jakékoli násilnosti vůči Židům.

Nepokojům se snažili předcházet i čeští králové, kteří však nastalé situace využili ke

svému prospěchu. První privilegia vydal Židům Václav I. (jeho obsah však zůstává neznámý)

a Přemysl Otakar II., který je vydal někdy mezi lety 1254–1262 pod názvem Statuta

Iudaeorum. Židé se tak dostali do zvláštního postavení servi camerae regiae (služebníků

královské komory), kdy se stali královským majetkem, a jakýkoli útok na Židy byl tudíž

považován za útok na majetek královské komory a podle toho byl také trestán. Za královskou

ochranu museli Židé ovšem náležitě platit daně a ochotně poskytovat panovníkovi půjčky.5 Po


[…]


U Ivanky přešel podruhé do Maďarska a dostává se díky francouzskému vyslanectví se

skupinou československých dobrovolníků do Jugoslávie.

Dne 4.6.1940 je vtělen k 3. pěšímu pluku k RDZ jako instruktor nováčků. Po kapitulaci

Francie odplul z přístavu Sete přes Gibraltar do Anglie, kde byl soustředěn v čs. táboře

Cholmondeley Park. U nově vzniklé 1. čs. smíšené brigády byl dán do velitelské zálohy a

povýšen na podporučíka pěchoty v záloze.

102 ŠOUKAL, Karel: „Pracovní tábor na Kukle“. In OKNO č. 6/1998
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V červenci 1944 odplul transport čs. důstojníků, určených pro naše jednotky v SSSR, ze

skotského přístavu Greenock na palubě lodi Capetown Castle přes Atlantik, kolem Gibraltaru,

Středozemním mořem do Port Saidu.

Dne 5.9.1944 byl poručík O. Brück určen 1. pomocníkem náčelníka štábu

4. dělostřeleckého pluku u 3. čs. samostatné brigády v SSSR. Válku zakončil definitivně v

Martině. Je povýšen na kapitána a převelen k Hlavnímu štábu čs. armády do Prahy, kde u

2. oddělení je ustanoven jako důstojník pro styk se spojeneckými armádami. Po demobilizaci

v listopadu 1946 je pověřen národní správou u firmy F. Illnera Velkoobchod s dřívím a

obchod s uhlím Trutnově. Později nastoupil zaměstnání v cestovním ruchu (Čedok), kde

pracoval až do důchodu. V roce 1968 vydal v pražském nakladatelství Naše vojsko

vzpomínkovou knihu Naprůsmyku bílý kříž. Plukovník v. v. Ota Brück byl vyznamenán Čs.

válečným křížem 1939, čs. medailí Za chrabrost, Dukelskou pamětní medailí, sovětským

Řádem Vlastenecké války II. stupně a dalšími medailemi. Žije v Trutnově. Je členem

královéhradecké jednoty ČsOL a roku 2003 mu byla udělena Pamětní medaile ČsOL. Umírá

27. 7. 2007 v Trutnově. Po válce se vrátilo ještě několik mužů, vojáků zahraničních armád, a

několik jednotlivců, kteří přežili Terezín. Po krátké době většinou z Ivančic odešli. Židovskou

náboženskou obec v Ivančicích již nebylo možné obnovit. 103

103 BRÜCK, Ota: Na průsmyku bílý kříž. Naše vojsko, Praha 1968
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem sledovala osudy židovských obyvatel Ivančic od nejstarších dob až

do roku 1945. Největšího počtu dosáhlo židovské obyvatelstvo v roce 1835, kdy v Ivančicích

žilo 877 Židů. 104 Jejich počet se po roce 1848, kdy byli zrovnoprávněni a měli právo se

svobodně stěhovat, začal postupně snižovat. Postupně docházelo k jazykovému i kulturnímu

sbližování zbytku ivančické židovské nábožensko-etnické skupiny s českým národem, v jehož

středu po staletí v Ivančicích žila. Prostřednictvím nejmladší židovské generace a s nástupem

české školy se tento proces zrychlil. Po následujících 30 let pokojného vývoje došlo k úplné

jazykové asimilaci.

Věnovala jsem také značnou pozornost vzniku politické židovské obci v Ivančicích,

představitelům ivančické ješivy a sbližování Židů s Čechy, ke kterému začalo docházet

z obou stran až po vzniku ČSR v roce 1918. Tento proces byl však přerušen okupací

Československa. Zaměřila jsem se také na nejnovější dějiny židovské obyvatelstva

v Ivančicích, před jejím zánikem, které bylo uzavřeno nacistickým „konečným řešením“

židovské otázky. V březnu a dubnu 1942 byli z Ivančic odvlečeni přes Brno a Terezín do

vyhlazovacích táborů skoro všichni židovští občané. Ve vyhlazovacích táborech zahynulo 60

osob, v Terezíně 9 osob. Přežili pouze ti, kteří odešli do zahraničí, a ti, kteří žili ve smíšených

manželstvích a ti, kteří se vrátili z Terezína. Po krátké době většinou z Ivančic odešli. Zatímco

příchod prvních Židů do Ivančic před dávnými staletími je předmětem dohadů a sporů mezi

historiky. Den a způsob odchodu posledních Židů je zcela přesný.

Přínosem mé práce je, domnívám se, shrnutí materiálu k dané problematice, i když jsem

si vědoma, že další podklady, jelikož jsou různě roztroušeny, zůstaly zatím skryty a

neobjeveny. Do budoucna je možné provést důkladnější statistiku počtu obyvatel v bývalé

ivančické židovské čtvrti, shromáždit více vzpomínek pamětníků, poznatků z archivu či

ivančické kroniky.

V Ivančicích se nachází židovský hřbitov, jenž patří po pražském a kolínském k

nejstarším v České republice. Je možno o něm popsat mnoho stran; jak z hlediska vzniku,

vývoje či jen o samotných náhrobcích postavených v různých slozích, až po popis a průběh

různosti židovské kultury v Ivančicích, která se odráží právě na tomto hřbitově. 105 V

současnosti je židovský hřbitov jako kulturní památka v péči města.

104 NOVÁČEK, Silvestr: Z dějin moravských Židů. Orego 1998, str. 103
105 KULTURNÍ INFORMAČNÍ CENTRUM IVANČICE 2007: Židovský hřbitov v Ivančicích. Ivančice 2007
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Pohled na severní stranu ulice Jana Schwarze se zchátralou budovou Podivínky

Synagoga postavena r. 1853, vlevo je vidět štít domu rabína
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Pohled na Současný stav synagogy

Preteznerův (dnes Kletzlův) dům s židovskou kašnou v popředí.