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Autorka chtěla čtenářům předložit obraz zaniklé židovské obce v Ivančicích.
Tento záměr se jí nepodařilo zcela splnit.
Texty, které jsou obecnějšího charakteru (např. podkapitola 1.1) mají vyšší úroveň než

pasáže věnované židovské komunitě v Ivančicích. V okamžiku, kdy se pisatelka dostává
k meritu práce, text je neuspořádaný, ba chaotický. To se projevuje neschopností vyhodnotit
důležitost jednotlivých faktů ohledně židovské komunity v Ivančicích a významných
osobností, jež vyšly z židovského milieu.

I když se Dana Jakubů snaží o udržení vědeckého rámce svého pojednání (poznámkový
aparát, odkazy na literaturu), její práce má povětšinou fragmentální povahu; je
nesystematická, místy dokonce získává nádech jakési vyprávěnky (např. proložený text na s.
15; 35 aj.); skutečnosti všeobecně známé se mnohdy objevují v textu vícekrát Gosefinismus)
na úkor: vysvětlení pojmů jako sabatianismus, či židovská náboženská reforma, s nimiž
operuje .. ,

Podivné jsou též pasáže věnované židovským učencům. Kdyby autorka používala
Encyclopaedia Judaica, pak by celkový obraz důležitosti a vlivu Jonatana Eibenshuetze;
rabínů z rodu Oppenheimů aj. nabyl daleko pevnějších kontur.

Podkapitola 3.2.2 se sice zabývá osobnostmi Guido Adlera a Hugo Weisgalla, Dana Jakubů
ovšem nedokáže docenit jejich skutečný význam pro muzikologii (Adler a jeho díla
pojednávající např. o R. Wagnerovi a G. Mahlerovi) a soudobou hudbu (autor více než deseti
oper a mnoha kantát H. Weisgall), byť se jedná o informace dostupné.

Podkapitola 4.1.1 má sice v záhlaví jméno světově významného fyzika George Placzka, o
jeho práci, důležité mimo jiné i pro forenzní vědy (Ramanova spektroskopie), se čtenář
nedozví téměř nic. Stačilo, aby si Dana Jakubů prostudovala např. článek J. Fischera George
Placzek - An Unsung Hero oj Physics (Cem Courier, 2005). Ostatně ani význam Georgova
děda rabiho Barucha Placzka není z textu na s. 33 zcela zřejmý (opět stačila kvalifikovaná
zmínka; viz EJJ' Placzek, Abraham).

Nikterak neupírám pisatelce upřímnou snahu dosíci co nejlepších výsledků, její práce je
však zbrázděna mnoha pochybeními [diskontinuita a nelogičnost (např. s. 19), chabá jazyková
úroveň (anakoluty, gramatické chyby, slova nepřeložená z angličtiny - s. 30), občasná

nekorektnost, snad zaviněná mechanickým opisováním textu (s. 24 - sousloví "němčící
většina" v souvislosti s německy hovořícími členy Židovské obce) a celkově působí velice
nevyzrálým dojmem. Splňuje však požadavky kladené na práci bakalářskou.
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